Neque hinc fit, vt attributum aternitatis cum attributo immutabilitatis confundatur: quamquam enim hæc attributa sint propinquissima, & idè sepe pro eodem vsurpentur, vt videre licet, præsertim apud Isid. lib. 7. Etymolog. c. 1. & Aug. lib. de natura boni c. 39. tamen secundum rationem distinguuntur, etiam in negationibus quas includunt. Nam sicut motus & tempus, licet in re sint idem, nihilominus ratione distinguuntur, ita negatio mutationis, quam dicit immutabilitas, secundum rationem distincta est à negatione successionis temporalis, seu omnis successionis durationis creatæ, quam includit aternitas.

XV.

Tandem censeo, per hanc negationem circumscribi aut declarari à nobis perfectionem positiuam diuine durationis, quam perfectionem per eternitatem significamus. Hoc per se notum est ex omnibus similibus attributis Dei, & præsertim in attributo simplicitatis id supra explicauimus: omnes enim hæc negationes habent fundamentū in perfectione diuina, quā nos neque adæquatè, neque prout in se est concipere possumus: & idè & pluribus, & negatiuis conceptibus illā declaramus. Quæ autem sit illa perfectio positiuæ, quæ per hanc negationem explicatur, controuerti solet: nam quidam aiunt esse solam intensiuam perfectionem illius durationis, à qua pro-

A uenit vt diuinum esse & plenum & immutabile sit, & consequenter vt nullam variationem aut deficiationem in se possit admittere. Atque ita sentit Scotus supra. Alij verò volunt esse infinitam perfectionem quasi extensiuam, nõ quod in ipsamet aternitate sit extensio, sed quod in ea sit eminentes quædam perfectio, ratione cuius ex se sit sufficiens ad coexistendū omni extensioni, quantacumque illa sit. Veruntamen dissensio est parui momenti, & de modo loquendi nam tota illa eminentes perfectio vnde aternitas habet vim coexistendi cuilibet successioni, quatenus positiuum quid est, non est aliud à perfectione intensiua diuini esse: qua prouenit vt illud esse, simul, & ex se, atque immutabiliter habeat totam perfectionem suam, & in hoc consistit positiuæ permanentia omnino necessaria ipsius aternitatis, ratione cuius habet illam vim coexistendi. Et hæc sufficienter de aternitate, quantum ratione inuestigari potest.

SECTIO V.

Quid sit æuum, & quomodo à successiuis durationibus distinguatur.

Varia diuisiones durationis creatæ, quibus supponitur æuum esse.

POST explicatam primam diuisionem durationis, ac præcipuum membrum eius, consequens est vt aliud membrum subdividamus, atque ita ad singulas durationes pertractandas descendamus.

Duratio igitur creatæ diuidi potest primò in permanentem & successiuam: permanens dicitur, quæ simul tota perseverat absque partiu successione: successiua autem dicitur, quæ non permanet nisi quoad vna pars eius alteri succedit. De hac posteriori dicemus postea: nunc prior explicanda est. De qua prius quam subdivideretur, quæri posset an detur aliqua duratio creata verè permanens. Sed quia frequenter tractari hoc solet in speciali de æuo, idè explicando rationem æui, commodius generalis illa quæstio definitur. Diuiditur ergo vterius duratio creata permanens in durationem immutabiliter natura sua permanentem, quæ æuum appellatur, & in eam quæ licet permanens sit, tamen ex se non habet permanentiam immutabilem, sed natura defectibilem, quæ duratio non habet commune nomen vsu omnium receptum: ab aliquibus tamen vocatur instans discreti temporis: de quo dicemus in sectione sequenti: nunc ratio æui explicanda est.

Et primo, quod ad nomen atinet, supponendum est, interdum accipi pro aternitate, quia in Græco nomen non est diuersum: interdum pro diuturna duratione eadem ratione, qua de aternitate idem diximus. Proprie verò ex vsu Theologorum sumitur pro duratione rerum incorruptibilium. Quod ergo sit aliqua duratio quæ meritò æuum appellatur, supponendum est: id enim demonstratum relinquetur, explicata essentiali ratione ipsius cui pro ut significat durationem rerum creatarum incorruptibilium. Nam quod hæc res durent, euidenter est, cū in suo esse reali permanent: habent ergo suam realem durationem. Quod verò illa duratio sit distincta à reliquis, idèdque meritò nomine cui significetur, ex peculiari natura & modo essendi talium rerum facile intelligi potest: constabit verò amplius declarata ratione ipsius æui.

Sine æuum duratio permanens.

III. **H**is ergo suppositis, inprimis inquiri solet; an conuenienter æuum sub genere permanentis durationis numeretur, id est, an verè sit permanens, nulla que in eo sit realis successio. In qua re est opinio celebris D. Bonauent. 2. dist. 1. artic. 1. quæst. 3. qui negat æuum esse durationem permanentem, etiam si sit duratio rei permanentis. Distinguit enim triplicem durationem: vnã que nullam successionem, aut variationem habet, neque in se, neque in esse cuius est duratio vel quod mensurat (vt multi loquuntur) vel quod nostro modo concipiendi afficit, seu formaliter constituit in ratione durantis & hanc dicit esse æternitatem. Aliam, que & in se, & in illo esse cuius est duratio, habet successionem & variationem, & hanc vocat tempus. Aliam verò quasi mediam, que in se quidem variationem & successionem habet, non tamen in illo esse cuius est duratio. Quod si inquiras quomodo possit in duratiõne esse varietas, si non est in esse, respondet Bonauent. quia idem esse potest continuè fluere à suo principio, sicut lumen à sole. Aliter enim (inquit) egreditur lumen à sole, quam aqua à fonte: nam aqua continuè egreditur à fonte, ita tamen vt semper alia & alia manet: lumen verò idem manens continuè egreditur à sole: vnde licet in esse luminis nõ sit varietas, tamen in egressu eius à sole est continuas & successio; ita ergo contingit in omni esse creato respectu Dei: atque ita ratione emanationis continuè esse creati à Deo, potest in duratione eius esse varietas, etiam si non sit in ipso esse. Hanc opinionem nullus ferè Scholasticorum secutus est, quamuis Scotus & Richardus infrã citandi probabilem eam censent. Aureolus verò, qui, vt ex Capreolo suprã referabamus, censuit de ratione durationis vt sic esse successionem, à fortiori idem diceret de duratione rerum incorruptibilium, si tamen in xuis veram durationem admitteret.

Opinio Bonauenturæ suadetur.

III. **V**nde primùm potest hæc opinio fundari generali ratione, scilicet, quia nulla creata duratio, vt sic potest esse omnino permanens. Quod probatur, quia nulla est duratio, que non recipiat magis & minùs secùdum extensionem durationis: ergo nulla est que non sit quanta & extensa successiue. Probatur consequentia, quia inter res indiuisibiles vt tales sunt, non potest intelligi comparatio secùdum magis & minùs. Antecedens verò patet, quia comparãdo angelos inter se, verum est dicere æqualiter durasse, comparatione verò Dei minùs durasse, comparatione autem hominũ vel rerum corruptibilium plus durasse. Imò si Deus nunc angelũ de nouo crearet & conseruaret, minùs durasset quàm alij qui iam creati sunt, & si aliquem ex creatis annihilaret, minùs ille durasset quam ceteri.

V. **S**ecundò id præcipuè probat Bonauentura, quia repugnat durationi creare esse totam simul: quoniam alioqui simul in ea esset præsens, præteritum, & futurum, sicut sunt in æternitate: hoc autem est impossibile: ergo. Sequela videtur manifesta, quia si illa differentia essent successiue in duratione creata, & non simul, iam non esset illa duratio permanens: cum non habeat partes simul, sed vnã post aliam: ergo vt duratio permanens sit, necesse est vt illa tres differentia, que à nobis concipiuntur vt distincta, & habentes inter se ordinem, in tali duratione simul & indiuisibiliter sint. Minor autem seu falsitas consequetis probatur, quia aliàs impossibile esset talem

A durationem simul existentem, nõ semper esse, quod conuenire non potest durationi creatæ, vt certissimum est, nam saltem pro diuinã potentiam potest non esse. Sequela verò patet, nam impossibile est facere vt quod fuit, non fuerit, vel vt quod est, in sensu composito non sit pro eodem instanti in quo supponitur esse: ergo si aliqua duratio creata talis est, vt in duratione de præsentis simul includat fuisse & futurum esse, impossibile est quin si semel supponatur esse, etiã fuerit & futura sit. Rursus si in ipso esse includit fuisse & futurum esse, non includit hæc intra aliquos definitos terminos: nulli enim assignari possunt, cum talis duratio semper possit magis & magis durare: ergo talis duratio includit semper fuisse, semper; futuram esse: ergo sicut postquam supponitur esse de præsentis, non potest pro illo præsentis non esse, ita etiam non potest non semper esse, seu fuisse, ac futuram esse, quia in illa suppositione de præsentis æquè includitur suppositio totius præteritii, totiusque futuri.

Vnde vltimò & cõsequenter infert Bonauentura B talem durationem necessariò debere esse infinitam in actu, in ratione durationis. Patet sequela, tũ quia illa duratio actu includit semper durare, & quidquid in præterita vel futura duratione concipi potest: at hoc est infinitum in genere durationis: ergo. Tunc etiã quia hodierna duratio angeli potest etiã esse cras, & postridie, & sic in infinitum: vel ergo nunc habet actu durationem crastinã & omnem aliam; & sic habet actu infinitam durationem: vel solum habet hodie in potentia crastinã durationem & sequentes, & ita sit, illam durationem non esse permanentem neque totam simul, quandoquidem est in potentia, vt successio de durationis augeatur.

Vltimò id confirmat S. Bonauent. testimoniis VII. Sanctorum, qui vbiq; significat, diuinæ æternitati proprium esse totam simul esse absque successione præteriti & futuri: sentiunt ergo id non posse communicari durationi creatæ. Antecedens probatur à Bonauent. ex Hieron. epist. 186. ad Marcel. dicente, Hieron. *Tantum Deus est qui non nouit fuisse aut futurum esse:* sed ea verba nõ reperiuntur ibi, reperiuntur tamen in Glossa ordinaria, Exodi 3. quæ illa sumpsit ex Isidor. lib. 7. Etymolog. cap. 1. Sed est notandum Isidorum non ponere illam exclusionem tantum, ita vt cadat in Deum, & excludat omnẽ creaturã, sed ita vt cadat in esse Dei, & excludat fuisse vel futurum esse: sic enim ait Isidorus, *Deus autem tantum esse nouit: fuisse vel futurum esse non nouit:* quo sensu nullam ferè vim habent illa verba in præsentis: Glossa tamen, à qua videtur Bonauent. illa sumpsisse, in prædicto sensu illa protulit, & videtur Isidorus eundem intendisse, nam prius dixerat, id conuenire Deo, quia immutabilis est, & postea subdit, solum Deum esse incommutabilem. Eadem locutio sumi potest ex August. lib. 9. confess. cap. 10. Præterea assert Bonauentura Anselmum in Prolog. cap. 20. vbi in hoc ait æternitatem Dei superare æternitatem creaturarum, quod æternitas Dei est tota præsens, creatura verò nõ dum habet de sua æternitate, quod vterumque est, sicut iam non habet quod præteritum est. Possimus præterea addere Augustinum, quem contra fe affert Bonauent. lib. 11. Confess. c. 14. in eo tamen fauet, quod ait, *Præsens, si semper esset præsens, nec in præteritum transiret; iam non esset tempus, sed æternitas.* Scotus item familia fere verba affert ex Boet. 1. de Trinitate, scilicet, *quod tantum* Boetius. *diuinum nunc idem semper perseuerat, nam nostrum semper fluit.*

Secunda sententia opposita, & vera.

A Ex quo vltius necessario inferitur, in conseruatione rei, & re conseruata duas esse durationes ex natura rei distinctas. Patet primò ex dictis sect. 1. quia duratio in re non distinguitur ab existentia perseverante: ergo sicut sunt duæ existentie ex natura rei distinctæ in conseruatione & re conseruata, ita duæ durationes. Secundò, quia conseruatio realiter durat, & similiter res conseruata formaliter durat, & hæc non durat formaliter per illam, quia nihil durat per aliquid ex natura rei distinctum à se & sua essentia, vt supra probatum est: ergo vnaquæque durat per suam propriam durationem. Et inde fit, vt mutata conseruatione, & consequenter etiam duratione eius ablata, res conseruata per aliam actionem possit eadem perseverare in eodem esse, & in eadem permanentia essendi, atq; ad eò in eadem intrinseca duratione. Denique, sicut comparatur actio ad terminum, ita duratio actionis ad durationem termini: habent ergo in re eandem distinctionem.

VIII.
D. Thom.
Capreol.
Caicran.
Durand.
Alenf.
Henric.
Ægid.

Secunda sententia huic contraria, est communis Theologorum: eam tenet D. Thom. 1. p. qu. 10. art. 4. & 5. & quodlib. 10. art. 4. Capreol. in 2. distinct. 2. qu. 2. Caietan. supra, & alij Thomistæ. Et in eandem inclinant Richard. 2. d. 2. art. 1. qu. 3. & Scot. qu. 1. & Gabr. q. 1. Durand. q. 3. Ocham in 2. quæst. 20. Eandem tenet Alenf. 1. part. quæst. 12. memb. 9. art. 3. Albertus de quatuor coruibus quæst. 3. articulo. 6. Henric. quodlib. 5. qu. 13. Ægid. in tract. de mensura angelor. Et hæc sententia mihi videtur vera & certa: vt tamen fundetur, & argumenta in contrarium facta dissoluatur, distinctius explicare oportet tum rem ipsam, tum modum concipiendi nostrum, ex quo oritur modus loquendi, qui sæpe est occasio errandi, attribuendo rebus id quod solum est in modo apprehensionis nostræ, quod in presenti questione maxime cauendum est.

Notationes ad resolutionem questionis.

IX.

Igitur in primis distinguere oportet veram & realem successionem ab imaginaria seu concepta. Vt enim sæpe dictum est, spatium, seu interuallum illud quod nos vt coexistens toti æternitati apprehendimus per modum cuiusdam successionis à nobis cogitatur, tamè in re nihil est, nec veram successionem realem habere potest. Vnde de illo nunc non est sermo, quia illud non est intrinseca duratio alicuius rei: neque etiam coexistentia ad illud potest duratio successiua appellari, nisi in ea sit intrinseca & realis successio. Tum quia illa non est vera & realis coexistentia, sed ita concepta ac si esset: tum maxime quia ex coexistentia solum resultat extrinseca denominatio, quæ potest esse successiua, sine reali & intrinseca successione in re denominata. Ex hoc igitur modo concipiendi nostro præcisè sumpto ad summum habetur, concipi à nobis durationem ad modum successionis: hæc verò inquirimus an verè & realiter in reo sit.

X.

Deinde considerandum est duplicem posse à nobis intelligi successionem: vnam negatiuam seu priuatiuam ex parte alterius extremi, alteram positiuam ex vtraque parte. Suppono enim successionem veram esse non posse nisi inter duo, quæ aliquo modo sint in re ipsa distincta: nam successio vera non est, nisi quando vnum iam non est, sed fuit, aliud verò vel est, vel futurum est. Sicut autem non potest idem secundum idem esse & non esse, ita non potest in eodem secundum idem esse vera successio. Oportet ergo & successio vera sit, aut inter duo entia, aut inter duas partes eiusdem entis, vel æctionis, aut motus, vel certè inter esse & non esse eiusdem rei. Et hanc vltimam voco successionem priuatiuam ex parte alterius extremi, quæ non est propria successio in ipsa re positiua, sed solum per respectum, & habitudinem ad priuationem sibi oppositam.

XI.
Conseruatio
rei creatæ
propriam ha
bet modale
durationem.

Tandem, quoniam Bonauentura distinguit inter esse rei creatæ, & conseruationem eius, aduertendum est ex dictis in superioribus. de causa effectus, conseruationem esse veram efficientiam & actionem ex natura rei distinctam à termino seu esse conseruato per illam, quo fit vt ipsam conseruatio, sicut est modus quidam realis distinctus in re à forma seu entitate conseruata, ita etiam habeat suum proprium esse modale (vt ita loquar) simili modo distinctum ab esse termini sui re conseruata; iuxta doctrinam generalem superius traditam de esse existentis rei creatæ.

Prima assertio.

Dico iam primò. Impossibile est in aliqua re esse positiuam successionem veram & realem nisi in aliquo esse existentis talis rei sit realis successio & varietas. Debent autem hæc cum proportionem sumi: nam si in ipsa entitate rei dicitur esse successio, etiam erit in esse entitatio (vt sic dicam) eiusdem rei: si verò successio sit in aliquo modo rei, etiam in esse modalis erit successio: si verò sit in aliquo accidente, similiter erit successio in aliquo esse accidentali. Atque hoc sensu dixit D. Tho. (& merito) implicare contradictionem, esse in aliquo successionem absq; variatione in esse, seu (quod idem est) absq; in nouatione in esse, videlicet, si hæc duo cum proportionem sumantur, vt declaratum est. Nec fortasse Bonauentura vult huic assertioni contradicere: non enim hinc causa distincta esse à conseruatione, vt illa successionem tribuere possit alicui rei vel modo reali, quæ fortè non negaret habere suum proprium esse modale: alioqui nihil esset distinctum ex natura rei ab alio: vnde non magis posset esse in illo successio, quàm in alio. Ratio autem conclusio est, quia realis successio positiua non est nisi in aliqua re aut modo positiua: ergo necessariò esse etiam debet in esse talis rei aut modi.